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ВВЕДЕНИЕ

Неоархейские умереннощелочные породы с повышенной магнезиальностью (mg#),

одновременно обогащенные Cr, Ni, Ba, Sr, LREE и щелочами, приуроченные к тектоническим

зонам, впервые были описаны на Канадском щите в провинции Сьюпериор в 1984 г. (Shirey,

Hanson, 1984). Они получили название «санукитоиды» вследствие их геохимического сходства

с миоценовыми высоко-Mg андезитами (санукитами) островодужного пояса Сетоучи, Япония

(Tatsumi, Ishizaka, 1982; Shimoda et al., 1998). По отношению к преобладающим в пределах

древних кратонов ТТГ-комплексам санукитоиды являются подчиненным компонентом

архейской коры, однако, характерным для большинства гранит-зеленокаменных террейнов

(Чекулаев, 1999; Самсонов и др., 2004; Лобач-Жученко и др., 2007; Ларионова и др., 2007;

Кудряшов и др., 2013; Гусев, Ларионов, 2012; Shirey, Hanson, 1984, 1986; Cassidy et al., 1991;

Wiendenbeck, Watkins, 1993; Jayananda et al., 1995; Bedard, 1996; Frost et al., 1998; Stevenson et

al., 1999; Smithies, Champion, 2000; Moyen et al., 2001а-б, 2003; Lobach-Zhuchenko et al., 2000,

2005; Kampunzu et al., 2003; Halla, 2005; Kovalenko et al., 2005; Käpyaho, 2006; Heilimo et al.,

2007; Oliveira et al., 2009; Wang et al., 2009; Laurent et al., 2011 и др.).

Изучение санукитоидов Фенноскандинавского щита началось с 1999 г. Впервые к этой

серии В.П. Чекулаевым был отнесен Панозерский масссив (Чекулаев, 1999). Позднее

выделению и детальному изучению санукитоидов Карельского кратона были посвящены

многочисленные работы (Чекулаев и др., 2003; Самсонов и др., 2004; Лобач-Жученко и др.,

2005б, 2007, 2010; Бибикова и др., 2006; Ларионова и др., 2007; Коваленко, 2008; Lobach-

Zhuchenko et al., 2000, 2005, 2008; Bibikova et al., 2005 и др.).

Неутихающий научный интерес к позднеархейским санукитоидным комплексам

обусловлен несколькими аспектами:

 с массивами санукитоидной серии пространственно и генетически связаны

месторождения и проявления золота (Wyman, Kerrich, 1988; Mueller, 2007; Lin, Beakhouse, 2013;

Kwelwa et al., 2013; Kirkland et al., 2015 и др.);

 изучение санукитоидов, являющихся продуктами плавления обогащенных

мантийных источников, позволяет оценить состав архейской метасоматизированной мантии, а

решение вопросов условий их формирования дает представление о механизмах

позднеархейского корообразования.

Актуальность исследования. Массивы санукитоидов являются типичными

представителями «внутренних гранитоидов». Они приурочены к зеленокаменным поясам (ЗП).

В связи с тем, что в пределах Канадского щита с неоархейскими санукитоидами

пространственно, а по некоторым представлениям и генетически, связаны месторождения

золота (Wyman, Kerrich, 1988; Lin, Beakhouse, 2013 и др.), массивы санукитоидов Карелии
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также рассматривались исследователями, как потенциальные индикаторы проявлений золота

(Кожевников и др., 1998; Чекулаев и др., 2002). Тем не менее, большинство работ по их

изучению были направлены преимущественно на решение вопросов петрологии, геохимии,

условий магмогенерации и метасоматоза мантии, определение возрастной позиции и

реконструкцию геотектонических обстановок (Чекулаев, 1999; Лобач-Жученко и др., 2005б,

2007, 2010; Чекулаев и др., 2003; Самсонов и др., 2004; Бибикова и др., 2006; Ларионова и др.,

2007; Коваленко, 2008; Егорова, 2014 и др.). В то же время проблема рудной специализации

массивов оставалась открытой и затрагивалась частично. В Панозерском комплексе были

установлены сульфидная ассоциация, магнетит и феррихромит (Гусева, 2009). Вопрос о

возрастной позиции и генезисе золоторудной минерализации массивов Хаутаваарский и

Таловейс изучался с использованием Rb-Sr датирования рудовмещающих пород и околорудных

метасоматитов (Ларионова и др., 2004; Самсонов и др., 2011).

В настоящее время в Карелии выделены и отнесены к санукитоидной серии

многочисленные массивы. Они отличаются составом магматических фаз, имеют разную

рудную специализацию, с некоторыми из них известны проявления золота (Иващенко, Лавров,

1994; Иващенко, Голубев, 2011; Кулешевич, 2002; Кулешевич, Фурман, 2009), в связи с этим

возникла необходимость выявить их сходство и различие, установить геохимические

особенности и металлогеническую перспективность. Актуальность темы определяется

возможностью прогнозирования рудной минерализации, связанной с массивами санукитоидов.

Объекты исследования. В

качестве объектов исследования

были выбраны одновозрастные

неоархейские (~2.74 млрд л.)

массивы санукитоидов Центральной

Карелии (рисунок 1): Сяргозерский

и Шаравалампи, объединяемые в

Сяргозерский комплекс

(Ондозерско-Сегозерская площадь),

Эльмусский и Хутаваарский

(Ведлозерско-Сегозерский ЗП). В

сравнительном аспекте

рассматриваются интрузивы Панозерский, Западно-Хижъярвинский, Чалка, Коруд (~2.74 млрд

л.) и разные типы гранитоидов, развитые в пределах изучаемых площадей, а также более

молодой санукитоидный массив Таловейс (~2.72 млрд л.), расположенный в северо-западной

Карелии, с которым связано золоторудное месторождение.

Рисунок 1 – Схема

расположения

изучаемых площадей

и массивов

санукитоидов:

AR: 1 – гранитоиды, 2-4 –

ЗП (2 – 3.0-2.85, 3 – 2.9-2.8 и

4 – 2.8-2.75 млрд л.), 5 – PR

породы, 6 – санукитоиды, 7

– границы доменов, 8 –

площадь работ: 1 –

Ондозерско-Сегозерская, 2 –

Эльмусская, 3 – Хаутавааро-

Ведлозерская. Домены: ВД –

Водлозерский (3.5-2.7 млрд

л.), ЦКД – Центрально-

Карельский (2.8-2.7 млрд л.)
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Цель и задачи исследования. Целью работы является установление металлогенических

особенностей неоархейских умереннощелочных массивов санукитоидной серии Центральной

Карелии и их перспективности.

Для достижения цели исследования был поставлен и решен ряд задач:

1. Изучение геологического строения массивов и особенностей их локализации;

2. Петрографическая и петро-геохимическая характеристика различных интрузивных фаз;

3. Выделение типов рудной минерализации, связанной с умереннощелочными

санукитоидными комплексами, изучение рудных ассоциаций и околорудных изменений;

4. Установление металлогенической специализации массивов санукитоидов и изучаемых

территорий.

Фактический материал и методы исследования. В основу работы положены

результаты исследований каменного материала, полученного диссертантом в ходе

экспедиционных работ на территории Карелии в период с 2010 по 2016 гг. в рамках выполнения

трех тем НИР № 189 (ГР № 01200806302), 201 (ГР № 01201357013), 204 (ГР № 01201335016). За

время работы было отобрано и изучено около 200 образцов и проб. Для проведения настоящего

исследования использованы полученные автором данные, представленные химическими (100) и

ICP-MS (95) анализами, шлифами (76), аншлифами (85) и монофракциями, а также материалы,

предоставленные научным руководителем (по Эльмусской и Костомукшской структурам) и

В.Д. Слюсаревым (по Сяргозерскому комплексу). Кроме того, автор детально ознакомился с

опубликованными результатами литературных источников и фондовыми материалами

Карельской геологической экспедиции (КГЭ).

Определение содержаний петрогенных, редких и редкоземельных элементов в породах

выполнено силикатным и ICP-MS анализами в аналитической лаборатории ИГ КарНЦ РАН (г.

Петрозаводск, аналитики В.Л. Утицина, Л.М. Демешина, М.В. Эхова, Н.Г. Ракова, А.И.

Полищук, А.С. Парамонов), благородных металлов – пробирным методом в ЦНИГРИ (г.

Москва). Изучение химического состава породообразующих и рудных минералов проведено с

использованием электронного микроскопа VEGA II LSH (Tescan) с ЭДС микроанализатором

INCA Energy 350 в ИГ КарНЦ РАН (г. Петрозаводск, аналитики А.Н. Терновой, А.Н.

Сафронов). U-Pb возраст титанита определен классическим методом на многоколлекторном

масс-спектрометре Triton TI в ИГГД РАН (г. Санкт-Петербург, аналитик Н.Г. Ризванова).

Личный вклад автора. Геологические и металлогенические исследования проводились

[…]


Порода
ТТГ Диориты Граниты Граниты

Грейзенизи-

рованные граниты

Тона-

литы
Аплиты Граниты

SiO2 (%) 66.74 73.94 68.96 72.86 72.8 70.76 75.26 73.42 73.46

TiO2 0.65 0.16 0.25 0.2 0.2 0.29 0.05 0.18 0.19

Al2O3 15.34 12.73 15.33 14.05 13.52 14.77 13.1 13.54 13.8

Fe2O3 2.73 1.15 2.01 1.08 1.36 1.58 0.43 0.72 0.57

FeO 1.61 1.26 0.71 0.86 0.63 0.56 0.32 0.91 1.0

MnO 0.043 0.02 0.031 0.033 0.037 0.042 0.009 0.023 0.02

MgO 1.03 0.63 0.53 0.52 0.41 0.42 0.62 0.52 0.42

CaO 1.88 0.89 1.78 0.89 1.3 2.02 0.74 1.3 0.65

Na2O 3.62 3.49 4.01 3.88 3.5 3.67 4.08 3.26 3.8

K2O 4.86 4.91 4.96 4.46 5.08 4.88 4.56 5.28 5.0

ппп 0.74 0.43 0.89 0.84 0.51 0.39 0.49 0.54 0.65

P2O5 0.35 0.08 0.13 0.16 0.14 0.22 0.03 0.1 0.07

Total 99.72 99.79 99.71 99.96 99.6 99.65 99.74 99.83 99.8

mg# 0.31 0.33 0.27 0.34 0.28 0.27 0.61 0.37 0.33

alk 8.48 8.4 8.97 8.34 8.58 8.55 8.64 8.54 8.8

Na2O/K2O 0.74 0.71 0.81 0.87 0.69 0.75 0.89 0.62 0.76

A/CNK 1.05 1.00 1.01 1.09 0.99 0.98 1.01 1.01 1.07

A/NK 1.37 1.15 1.28 1.25 1.20 1.30 1.12 1.22 1.18

аl′ 2.86 4.19 4.72 5.71 5.63 5.77 9.56 6.30 6.93

Rb (ppm) 23.14 104.66 94.72 106.15 199.40 230.78 1322.87 1796.92 186.24 273.57 239.99

Ba 410.8 3158.1 2662.3 2531.1 948.6 538.1 386.0 420.8 1013.1 638.9 702.4

Nb 2.91 10.62 10.18 12.20 15.24 18.14 77.06 87.51 12.39 20.18 18.60

Sr 270.28 787.18 384.21 429.82 296.18 177.42 2.62 1.21 299.83 75.38 67.99

Zr 48.94 244.07 198.60 230.07 139.90 116.12 15.44 39.63 158.73 159.71 232.84

Y 2.61 17.06 21.47 24.35 13.72 16.48 2.79 6.30 13.11 17.26 13.36

Th 1.71 29.01 26.21 33.24 21.56 23.77 4.98 9.07 15.85 34.37 38.76

Ni 17.41 16.74 11.10 14.72 9.06 12.87 13.07 21.21 13.21 8.34 8.96

Cr 29.63 43.81 58.36 39.72 45.33 37.42 19.44 29.73 32.33 37.01 32.59

V 202.48 441.98 348.89 377.12 325.68 328.31 290.37 236.01 255.5 270.82 19.50

La 9.97 326.39 161.17 200.34 46.00 37.56 28.98 45.68 61.92 64.14 35.29

Ce 16.17 490.20 282.27 341.61 108.20 60.40 47.75 85.55 128.57 107.99 63.05

Pr 1.90 55.62 28.02 35.17 10.57 8.53 5.52 7.97 13.72 11.54 8.33

Nd 6.16 173.35 85.19 107.48 34.63 28.75 18.17 24.73 45.62 34.80 28.16

Sm 1.17 23.26 13.57 16.76 6.46 5.31 2.40 3.18 7.98 5.49 4.61

Eu 0.43 3.81 2.29 2.56 1.15 0.83 0.28 0.26 1.36 0.53 0.48

Gd 1.03 22.68 13.28 16.51 6.02 4.93 2.20 3.44 7.38 5.73 3.91

Tb 0.11 1.51 1.17 1.40 0.62 0.53 0.16 0.28 0.69 0.59 0.49

Dy 0.47 4.25 4.83 5.29 2.92 2.63 0.49 0.98 2.66 3.10 2.64

Ho 0.10 0.58 0.73 0.84 0.47 0.43 0.08 0.20 0.45 0.53 0.53

Er 0.36 1.67 1.97 2.14 1.42 1.45 0.35 0.67 1.27 1.70 1.59

Tm 0.04 0.17 0.26 0.28 0.20 0.22 0.11 0.17 0.15 0.25 0.24

Yb 0.40 1.73 1.93 2.14 1.71 1.92 0.28 0.66 1.56 2.17 2.26

Lu 0.03 0.14 0.17 0.19 0.17 0.26 0.03 0.07 0.14 0.24 0.23

REE 37.87 1105.37 596.85 732.72 220.52 153.75 106.79 173.84 273.48 238.81 151.81

Eu/Eu* 1.20 0.51 0.52 0.47 0.56 0.50 0.37 0.24 0.54 0.29 0.35

(La/Yb)N 17.88 135.33 59.90 67.15 19.30 14.03 74.24 49.65 28.47 21.20 11.20

(La/Nd)N 3.19 3.71 3.73 3.67 2.62 2.57 3.14 3.64 2.67 3.63 2.47

(Sm/Dy)N 4.13 9.09 4.66 5.26 3.67 3.35 8.13 5.39 4.98 2.94 2.90

(Ho/Lu)N 1.50 1.86 1.93 1.98 1.24 0.74 1.20 1.28 1.44 0.99 1.03

n 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Данные приведены, по (Кулешевич, Дмитриева, 2014)