## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Дмитриевой Антонины Васильевны
«Металлогеническая специализация неоархейского
умереннощелочного магматизма Центральной Карелии»,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических
наук по специальности 25.00.11 – Геология, поиски и разведка твердых полезных
ископаемых, минерагения

Диссертационная работа Дмитриевой Антонины Васильевны направлена на решение актуальной научно-практической задачи – установление металлогенических особенностей неоархейских (~2.74 млрд л.) умереннощелочных массивов Центральной Карелии, относимых исследователями к санукитоидной серии. Впервые эти специфические породы – высоко-Mg гранитоиды, обладающие признаками как мантийного (Mg, Cr, Ni), так и корового (REE, Ba, Sr, P) происхождения, были описаны на Канадском щите в провинции Сьюперитор в 1984 г. (Shirey, Hanson, 1984). В настоящее время массивы санукитоидов установлены на большинстве древних кратонов мира, в том числе и в пределах Фенноскандинавского щита.

Актуальность выбранной темы диссертационного исследования обусловлена пространственно-временной и генетической связью с массивами санукитоидов крупнейших месторождений золота в Канаде, Австралии, Африке и др. Начало изучения санукитоидов Карелии было положено сотрудниками ИГГД РАН в 1999 г. (Чекулаев, 1999; Lobach-Zhuchenko et al., 2000 и др.) и продолжается до настоящего времени. В результате к данной серии было отнесено около 20 массивов. Несмотря на то, что они рассматривались исследователями как перспективные на благородные металлы, их изучение имело преимущественно петрологический характер, а рудная нагрузка детально не изучалась.

Из вышесказанного следует, что направленность диссертационной работы Дмитриевой А.В. на детальное изучение рудной минерализации, приуроченной к массивам санукитоидов Центральной Карелии, определяет научную новизну данного исследования, а возможность использования полученных автором результатов и выводов при металлогеническом прогнозировании и поисковых работах – практическую значимость.

Следует отметить, что в основу работы положен большой объем фактического материала, полученного непосредственно диссертантом в ходе полевых и аналитических работ. Достоверность полученных результатов определяется использованием автором современных методов исследования. Детальное изучение химического состава магматических пород, рудных зон и метасоматитов, породообразующих и рудных минералов позволило охарактеризовать рудную минерализацию массивов санукитоидов Центральной Карелии, установить их металлогеническую нагрузку, выделить различные типы рудной минерализации – тем самым достигнуть поставленной цели диссертационной работы.

Основные результаты исследования и выводы опубликованы в 7 научных статьях, 6 из которых в журналах из перечня ВАК, а также в материалах конференций различного уровня. В заключение хочется отметить, что работа Дмитриевой Антонины Васильевны производит хорошее впечатление и соответствует современным требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения, а ее автор достоин присуждения искомой степени.

№107-11
от 13.04.2017

Богачёв Владимир Алексеевич
Ведущий геолог ГГУП СФ «Минерал»

«04» апреля 2017 г.

Санкт-Петербургское государственное
геологическое унитарное предприятие
«Специализированная фирма «Минерал»

ПОДПИСЬ

Подпись Богачева В.А.

Адрес: 199106, г. Санкт-Петербург, ул. Детская, д. 26
Телефон: +7 (812) 322-6145
Эл. адрес организации: <http://www.sc-mineral.ru>
e-mail: bog\_mineral@mail.ru

*Подпись Богачева В.А. заверяю старшим
инспектором по кадрам Камриболаева М.А.*